
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Agricoltura e Forestazione 
 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AL SUBAPPALTO ALL'IMPRESA TAXACEAE 

POTATURE DI   CODROMAZ   MATTEO   PER   L'ESECUZIONE  DEI  

LAVORI DI 'SISTEMAZIONI  IDRAULICO  FORESTALI DOSSO DI SAN 

BARTOLOMEO GARDONE  V.T.  PREVENZIONE  DEI  DANNI ALLE 

FORESTE' P.S.R. 2014-2020  OPERAZIONE 8.3.1 TIPOLOGIA D CUP 

C98H22001550006 CIG 9805101151'      

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione Assembleare n. 49 del 16.12.2022, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
previsione 2023 -2025 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023 
- 2025; 

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4 del 11.01.2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il decreto del Dirigente Tecnico prot. n. 1062 del 27.01.2023 che attribuisce l'incarico di 

Responsabile apicale dell'Area Agricoltura e Ambiente al dipendente Dott. Forestale Giacomo 
Remedio; 

 
VISTA la determina dirigenziale n. 191 del giorno 24.05.2023 con la quale si sono affidati i lavori 

relativi al progetto “Sistemazioni idraulico forestali Dosso di San Bartolomeo Gardone V.T. - Prevenzione dei 
danni alle foreste - P.S.R. 2014-2020 Operazione 8.3.1 Tipol. D” all’impresa Nagostinis srl con sede in 
Piazza Venezia, 21 – 33029 Villa Santina (UD) CF. 00484370317 P.I. 01894310307, che ha 
presentato un ribasso pari a 4,75% per una offerta comprensiva degli oneri della sicurezza pari a 
€ 269.700,00 (oltre IVA 22% per complessivi € 329.034,00); 

 
DATO ATTO che all’atto dell’offerta l’impresa Nagostinis srl aveva espresso che intendeva 

subappaltare parte dei lavori; 
 
VISTO il contratto sottoscritto in data 28.06.2023 rep. 403 fra la Comunità Montana di Valle Trompia 

e l’impresa Nagostinis srl.; 
 
VISTA l’istanza pervenuta al prot. 12893 del 30.10.2023 trasmessa dall’impresa Nagostinis srl intesa ad 

ottenere l’autorizzazione per il subappalto per un importo presunto pari a € 4.000,00 di cui € 
100,00 oneri sicurezza relativamente ad opere di “Barriere paramassi” 

COPIA 

Determinazione N. 495  

del 01.12.2023 

Responsabile: 

GIACOMO REMEDIO 



 

 

 
PRESO ATTO della documentazione trasmessa dall’impresa Nagostinis srl e relativa all’impresa 

subappaltante taxaceae potature di Codromaz Matteo con sede legale in Via Berda 24 – Prepotto 
(UD) – P.IVA 03027170301 e C.F. CDRMTT83R16C758U, che a tal fine dichiara: 

 che l’importo dei lavori è compreso nei limiti della legge;  

 che non sussistono forme di collegamento o controllo ai sensi dell’art. 2359 del c.c. tra 
l’impresa aggiudicataria e l’impresa subappaltatrice;  

 che per le prestazioni affidate in subappalto saranno praticati gli stessi prezzi unitari risultanti 
dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento;  

 che gli oneri per la sicurezza relativi alle prestazioni affidate in subappalto saranno corrisposti 
al subappaltatore senza alcun ribasso; 

 
PRESO ATTO della documentazione di seguito elencata e allegata alla presente: 

 Richiesta di autorizzazione al subappalto (non pubblicata per protezione dati sensibili); 

 Dichiarazione art. 94 D.lgs. 36/2023 (non pubblicata per protezione dati sensibili); 

 Visura camerale C.I.A.A. (non pubblicata per protezione dati sensibili); 

 DURC in corso di validità (non pubblicata per protezione dati sensibili); 

 Dichiarazione art. 90 DPR 207/2010 (non pubblicata per protezione dati sensibili); 

 Dichiarazione art. 2359 del C.C. (non pubblicata per protezione dati sensibili); 

 Dichiarazione art. 14 del D.lgs. 81/2008 (non pubblicata per protezione dati sensibili); 

 Dichiarazione Accettazione PSC e POS (non pubblicata per protezione dati sensibili); 

 Accordo pagamenti, in deroga all’art. 20 comma 4 del Contratto sottoscritto in data 15.12.2021 
rep. 390 fra la Comunità Montana di Valle Trompia e l’impresa Nagostinis SRL (non pubblicata 
per protezione dati sensibili); 

 Copia C.I. e C.F. del subappaltatore (non pubblicata per protezione dati sensibili); 

 Contratto di subappalto (non pubblicata per protezione dati sensibili);  

 Dichiarazione requisiti tecnico professionali (non pubblicata per protezione dati sensibili); 

 Dichiarazione art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” (non pubblicata per protezione dati 
sensibili); 

 Dichiarazione ex. Art. 1 D.P.C.M. 11/5/1991 n.187 sulla composizione societaria (non 
pubblicata per protezione dati sensibili); 

 Autocertificazione nei casi di cui all’art. 67 D.lgs. 159/2011 (non pubblicata per protezione dati 
sensibili); 

 
RILEVATO che l’art. 119 del D.lgs. 36/2023 considera subappalto qualsiasi contratto avente ad 

oggetto attività ovunque espletate che richiedono l’impiego di manodopera, quali le forniture con 
posa in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell’importo 
delle prestazioni affidate o di importo superiore a € 100.000,00 e qualora l’incidenza del costo 
della manodopera e del personale sia superiore al 50 per cento dell’importo del contratto da 
affidare; 

 
CHE ai fini di quanto sopra indicato, l’importo dei lavori in subappalto richiesto supera, singolarmente, 

il limite del 2% dell’importo complessivo dei lavori oggetto del contratto d’appalto e che, 
pertanto, tale affidamento va autorizzato con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs. 
36/2023; 

 
CHE non sussistono forme di controllo e/o collegamento tra l’impresa Nagostinis srl e l’impresa 

subappaltante Taxaceae Potature di Codromaz Matteo; 
 
PRESO ATTO del Verbale di Consegna e Inizio Lavori del giorno 28.06.2023, ai sensi dell’art. 17 del 

D.lgs. 36/2023 s.m.i.; 
 
VISTI:  



 

 

 il Capitolato speciale d'appalto; 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

 la conformità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti vigenti in materia, esprime parere favorevole sulla 
regolarità tecnica e per l’effetto; 

 il D.lgs. n. 36/2023;  

 la Legge 241/90; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 
2. DI AUTORIZZARE l’appaltatore impresa Nagostinis SRL con sede in Piazza Venezia 21, Villa 

Santina (UD) CF. 00484370317 P.I. 01894310307, aggiudicataria dei lavori di “Sistemazioni 
idraulico forestali Dosso di San Bartolomeo Gardone V.T. - Prevenzione dei danni alle foreste - P.S.R. 2014-
2020 Operazione 8.3.1 Tipol. D” ad affidare in subappalto le opere di “Barriere paramassi” 
all’impresa Taxaceae Potature di Codromaz Matteo con sede legale in Prepotto (UD) Via Berda 
24 – P.IVA 03027170301– C.F. CDRMTT83R16C758U, per un importo presunto pari a € 
4.000,00 di cui € 100,00 oneri sicurezza; 

 
3. DI STABILIRE ai sensi dell'art. 75 del DPR 445/00 che qualora in seguito alla verifica di 

regolarità contributiva effettuata d'ufficio dall'Amministrazione sulla ditta subappaltatrice emerga 
un’irregolarità negli esiti, la stessa decadrà da ogni beneficio conseguente al presente 
provvedimento; 

 
4. DI DISPORRE che l'appaltatore provveda sia a corrispondere direttamente al subappaltatore 

l'importo dei lavori dallo stesso eseguiti, sia a trasmettere alla stazione appaltante entro venti 
giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro confronti, copia delle fatture 
quietanzate relative ai pagamenti via via corrisposti al subappaltatore; 

 
5. DI COMUNICARE il presente provvedimento sia all'appaltatore che al subappaltatore ai fini di 
 effettuare i successivi adempimenti previsti dall'art. 119 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di carattere finanziario a 

carico della Comunità Montana di Valle Trompia; 
 
7.  DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo che 

qualunque soggetto ritenga l'atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al T.A.R. - Sezione di Brescia - al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo giorno di 
pubblicazione all'Albo Pretorio. 

 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Giacomo Remedio 
 

 

 



 

 

Proposta n.    770 
Determinazione n. 495 del 01.12.2023 
 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AL SUBAPPALTO ALL'IMPRESA TAXACEAE 

POTATURE DI   CODROMAZ   MATTEO   PER   L'ESECUZIONE  DEI  

LAVORI DI 'SISTEMAZIONI  IDRAULICO  FORESTALI DOSSO DI SAN 

BARTOLOMEO GARDONE  V.T.  PREVENZIONE  DEI  DANNI ALLE 

FORESTE' P.S.R. 2014-2020  OPERAZIONE 8.3.1 TIPOLOGIA D CUP 

C98H22001550006 CIG 9805101151'      

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile. 

 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 01.12.2023 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  13.12.2023 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  28.12.2023. 

Gardone V.T., addì   13.12.2023 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 


